№ 6 (396) • Май • 2023

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI СОЗЫВА

«22» марта 2023 г.  Санкт-Петербург № 87-06

РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в Устав

Муниципального образования Новоизмайловское»

В целях приведения Устава Муниципального образования Новоизмайловское в соответствие с требованиями Федераль-
ного закона от 14.03.2022 №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Муниципального образования Новоизмайловское следующие изменения:
1) Подпункты 2, 12 пункта 2 статьи 25 исключить;
2) В абзаце восемнадцатом пункта 4 статьи 32 слова «Муниципального образования» заменить словами «,проводившей

муниципальные выборы»;
3) Статью 39 исключить;
2. Главе Муниципального образования Новоизмайловское осуществить процедуру государственной регистрации на-

стоящего Решения в Главном Управлении Минюста России по Санкт-Петербургу.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Новоизмайловский меридиан» в течение 7 дней со дня поступления из

Главного управления Минюста России по Санкт-Петербургу после государственной регистрации.
4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета
Муниципального образования Новоизмайловское

С.Б.Шубин

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ:

Перечень преступлений, по делам о которых предоставляется возможность
освобождения от ответственности в связи с возмещением ущерба

Федеральным законом от 14 апреля 2023 г. №116-ФЗ расширен перечень преступлений, по делам о которых предостав-
ляется возможность освобождения от ответственности в связи с возмещением ущерба

Предусмотренная частью второй ст. 76.1 УК РФ возможность освобождения от уголовной ответственности в связи с воз-
мещением ущерба распространена на лиц, впервые совершивших преступления, предусмотренные:

– частью второй, пунктом «в» части третьей ст. 146 («Нарушение авторских и смежных прав»),
– пунктом «б» части второй ст. 165 («Причинение имущественного ущерба путем обмана или злоупотребления доверием»),
– пунктом «б» части второй ст. 171 («Незаконное предпринимательство»),
– пунктом «б» части второй ст. 172 («Незаконная банковская деятельность»),

2023№ 6 (396)2

– пунктом «в» части второй ст. 178 («Ограничение конкуренции»),
– частью второй ст. 185.6 («Неправомерное использование инсайдерской информации»),
– пунктом «а» части второй ст. 193 («Уклонение от исполнения обязанностей по репатриации денежных средств в ино-

странной валюте или валюте Российской Федерации») УК РФ.
В пояснительной записке к проекту рассматриваемого закона отмечалось, что данные изменения позволят охватить

крупные и особо крупные размеры доходов и средств по указанным преступлениям.
Корреспондирующие изменения внесены в  часть третью ст. 28.1  («Прекращение уголовного преследования в  связи

с возмещением ущерба») УПК РФ.
Закон вступит в силу 25 апреля 2023 г.

Уточнен порядок исчисления срока давности привлечения к административной ответственности
Федеральным законом от 14 апреля 2023 г. №122-ФЗ уточнен порядок исчисления срока давности привлечения к адми-

нистративной ответственности.
В КоАП РФ внесены поправки, направленные на реализацию Постановления Конституционного Суда Российской Федера-

ции от 17.05.2022 №19-П, которым была признана неконституционной ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, – в той мере, в какой она не позволя-
ет однозначно ответить на вопрос о том, исчисляется ли срок давности привлечения к административной ответственности со
дня совершения административного правонарушения либо со следующего за ним дня (подробнее об этом см. нашу новость).

В целях устранения этой неопределенности КоАП РФ дополнен положением, согласно которому срок давности привле-
чения к административной ответственности исчисляется со дня совершения правонарушения. Кроме того, для обеспечения
принципа равенства лиц перед законом и уточнения момента окончания срока давности сроки, которые в настоящее время
исчисляются в месяцах (по общему правилу два месяца, а по делам, рассматриваемым судьей, – три месяца), «конвертирова-
ны» в дни – 60 и 90 календарных дней соответственно. При этом к данным срокам не будет применяться правило о том, что
если их окончание приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Отметим, что согласно пояснительной записке к проекту рассматриваемого закона его авторы исходили из того, что
с учетом вносимых изменений подход, при котором один месяц равняется 30 календарным дням, будет применяться также
при исчислении сроков давности, выраженных годами (путем умножения количества месяцев в соответствующем периоде
на 30). Однако в самом законе какие-либо определенные указания на этот счет отсутствуют.

Поправки вступят в силу 25 апреля.

Материальная ответственность работодателя за задержку причитающихся работнику
выплат наступает и в случае, когда эти выплаты не были начислены

В своем Постановлении Конституционный Суд РФ от 11 апреля 2023 г. №16-П указал, что право работника на своевре-
менную и в полном размере выплату справедливой заработной платы может быть нарушено не только вследствие про-
срочки выплаты работодателем причитающихся работнику сумм заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольне-
нии и  (или) других выплат и  (или) выплаты их не в  полном размере, но и  посредством того, что работодатель вовсе не
начисляет и, соответственно, не выплачивает те или иные полагающиеся работнику выплаты. Совершенно очевидно, что
в подобной ситуации работник претерпевает такие же негативные последствия, как и в случае задержки начисленной, но
фактически не выплаченной заработной платы и (или) иных выплат, поскольку незаконно лишается причитающихся ему де-
нежных средств, а потому в равной степени нуждается в применении тех же предусмотренных законом охранительных мер.

И хотя часть первая ст. 236  ТК РФ не связывает обязанность работодателя по выплате предусмотренных данным за-
коноположением процентов (денежной компенсации) с фактом начисления работнику выплат, в практике судебного при-
менения нередко она понимается как применимая лишь тогда, когда полагающиеся работнику денежные суммы, будучи
начисленными работодателем, не были им своевременно выплачены (или были выплачены не в полном размере), и потому
это законоположение не может применяться в случаях невыплаты работнику тех денежных сумм, которые не начислялись
и право на которые стало предметом спора (см., например, определение Первого КСОЮ от 31.10.2022 №8Г-27343/2022).

Часть первая ст. 236 ТК РФ признана не соответствующей Конституции РФ, в той мере, в какой по смыслу, придаваемому
ей судебным толкованием, не обеспечивает взыскания с работодателя процентов (денежной компенсации) в случае, когда
полагающиеся работнику выплаты не были начислены своевременно, а решением суда было признано право работника на
их получение, с исчислением размера таких процентов (денежной компенсации) из фактически не выплаченных денежных
сумм со дня, следующего за днем, когда эти выплаты должны были быть выплачены при своевременном их начислении.
Федеральному законодателю надлежит внести необходимые изменения.

Даны разъяснения по вопросу предоставления мест в государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях детям военнослужащих

К военнослужащим относятся, в том числе офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных профессиональных об-
разовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования, сержанты и старшины, сол-
даты и матросы, проходящие военную службу по контракту (абзац третий пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая
1998 г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», далее – Федеральный закон №76-ФЗ).

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилиза-
ции, имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту.

2023№ 6 (396) 3

В свою очередь, детям военнослужащих по месту жительства их семей места в государственных и муниципальных обще-
образовательных организациях предоставляются в первоочередном порядке (абзац второй пункта 6 статьи 19 Федераль-
ного закона №76-ФЗ).

Таким образом, пунктом 10  Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г.
№458 (далее – Порядок), установлено, что в первоочередном порядке предоставляются места в государственных и муници-
пальных общеобразовательных организациях детям военнослужащих по месту жительства их семей.

Согласно пункту 26 Порядка для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий пред-
ставляют в том числе копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на обучение по основным об-
щеобразовательным программам.

Общеобразовательная организация осуществляет обработку полученных в связи с приемом в общеобразовательную
организацию персональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской Федера-
ции в области персональных данных (пункт 30 Порядка).

В соответствии с пунктом 32 на каждого ребенка или поступающего, принятого в общеобразовательную организацию,
формируется личное дело, в  котором хранятся заявление о  приеме на обучение и  все представленные родителем(ями)
(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим документы (копии документов).

Вопрос предоставления льгот детям военнослужащих (и приравненных к ним граждан, призванных на военную служ-
бу по мобилизации) в части приема на обучение в общеобразовательные организации урегулирован на уровне феде-
рального законодательства.

В свою очередь, установление дополнительных льгот на уровне законодательства субъектов Российской Федерации
не требуется и не является обоснованным в связи с отсутствием соответствующих полномочий у региональных органов
исполнительной власти.

Дополнены периоды работы, включаемые в выслугу лет для выплаты сотрудникам
таможенных органов ежемесячной надбавки к окладу

Постановление Правительства РФ от 18.04.2023 №619
«О внесении изменения в Положение об исчислении стажа службы (выслуги лет) для выплаты ежемесячной надбавки к окла-

ду месячного денежного содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам таможенных органов Российской Федерации»
Согласно постановлению в стаж службы (выслугу лет) для выплаты надбавки сотрудникам включается стаж, исчислен-

ный до поступления на службу в таможенные органы РФ для выплаты надбавок (доплат) сотрудникам таможенных органов
Республики Абхазия, в том числе в льготном исчислении, приобретенный в связи со служебной деятельностью на террито-
рии Республики Абхазия.

Постановление принято в целях реализации Соглашения о взаимном зачете в выслугу лет службы в таможенных орга-
нах Российской Федерации и Республики Абхазия, подписанного в городе Сухуме 18 февраля 2021 года и в городе Москве
5 апреля 2021 года.

С 15 июля 2023 года устанавливается порядок формирования,
ведения и использования банка данных экстремистских материалов

Приказом Минюста России от 19.04.2023 №69 утвержден порядок формирования, ведения и использования банка дан-
ных экстремистских материалов.

Формирование и ведение банка данных осуществляются Департаментом по защите национальных интересов от внеш-
него влияния Минюста в электронном виде.

Сведения, содержащиеся в банке данных, являются информацией ограниченного доступа и предоставляются должност-
ным лицам органов, участвующих в  противодействии экстремистской деятельности, в  соответствии с  их компетенцией,
установленной федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента и Правительства.

Общие требования к использованию информационно-телекоммуникационных технологий
при предоставлении государственных и муниципальных услуг

Федеральным законом от 27.07.2010  №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и  муниципальных
услуг» предусмотрено, что предоставление государственных и  муниципальных услуг в  электронной форме, в  том числе
взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги,
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона госу-
дарственных и муниципальных услуг или организующих предоставление государственных и муниципальных услуг, и за-
явителей, осуществляется на базе информационных систем, включая государственные и муниципальные информационные
системы, составляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру.

Правила и  порядок информационно-технологического взаимодействия информационных систем, используемых для
предоставления государственных и  муниципальных услуг в  электронной форме, требования к  инфраструктуре, обеспе-
чивающей их взаимодействие, а также требования по обеспечению использования при идентификации и аутентификации
в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг федеральными органами исполнительной власти, орга-
нами государственных внебюджетных фондов, исполнительными органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления в том числе единой системы идентификации и аутентификации устанавли-

2023№ 6 (396)4

Учредитель: Муниципальный Совет
МО Новоизмайловское Местная Администрация
МО Новоизмайловское
Адрес редакции: Новоизмайловский пр., д. 85;
т./ф.: 370-21-01; e-mail: mo46@mail.ru
«Новоизмайловский меридиан» № 6 (396) • 2023 г.

Распространяется бесплатно

Издатель:  ООО «Редакция районных и
муниципальных газет»
198097, СПб, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205
Тел.: 786-41-80, e-mail: nzastava2016@bk.ru
Главный редактор: А.В. ПОЦЕЛУЕВА
Выпускающий редактор:
БОГДАНОВА Галина Александровна

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство
о регистрации СМИ – ПИ ТУ 78-00515 от 27.02.2010 г. Тираж 100 экз.
За содержание и стиль авторских материалов редакция ответственности не несёт

Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
выход в свет 15.05.2023 в 10-00. Заказ № П-001

ваются Правительством Российской Федерации. В случае использования при идентификации и аутентификации в рамках
предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления также иных государственных информационных систем такие
государственные информационные системы должны в  установленном Правительством Российской Федерации порядке
обеспечивать взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, в том числе для обеспечения возмож-
ности санкционированного доступа к единому порталу государственных и муниципальных услуг с использованием регио-
нальной государственной информационной системы, обеспечивающей идентификацию и аутентификацию, в установлен-
ном Правительством Российской Федерации порядке.

Технические стандарты и требования, включая требования к технологической совместимости информационных систем,
требования к стандартам и протоколам обмена данными в электронной форме при информационно-технологическом вза-
имодействии информационных систем, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере инфор-
мационных технологий.

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:

Выявлены нарушения законодательства в части опеки и попечительства
недееспособного гражданина

Прокуратура Московского района по обращению провела проверку исполнения федерального законодательства при
реализации органом опеки и попечительства МА МО Новоизмайловское полномочий по защите прав и законных интере-
сов совершеннолетнего лица, признанного судом недееспособным.

Установлено, что гражданин обратился в  прокуратуру района по вопросу невостребованной пенсии своей матери,
умершей в 2021 году.

Проверка прокуратуры показала, что органом опеки и попечительства МА МО Новоизмайловское меры, направленные
на распоряжение доходами подопечного, не приняты.

Так, трехлетний срок, предусмотренный для обращения за начисленными и не выплаченными суммами пенсии истек
в августе 2022 года, что не позволило гражданину получить в числе наследственной массы пенсионные накопления.

По факту выявленных нарушений главе МА МО Новоизмайловское внесено представление, которое находится на рас-
смотрении.

Осужден вор-домушник
Прокуратура Московского района поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении Виталия

Калякина. Он признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража, со-
вершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище).

Суд установил, что ночью 24 октября 2021 года Калякин, отжав балконную дверь, проник в одну из квартир, расположен-
ных на втором этаже в д. 38 по ул. Кубинской, откуда похитил имущество потерпевшей в виде денежных средств, предметов
одежды, парфюмерии и ювелирных изделий на сумму свыше 100 тыс. рублей.

Подсудимый в судебном заседании вину не признал, отрицал свою причастность к совершению преступления.
С учетом позиции государственного обвинения суд признал Калякина виновным и назначил наказание в виде лишения

свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии особого режима.
Приговор в законную силу не вступил.

Мужчина с ножом напал на потерпевшего в подъезде
Прокуратура Московского района поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении Тархана Хо-

лохоева. Он признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ (разбой, совершенный
с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия).

Суд установил, что Холохоев вечером 28 октября 2022 года, находясь на лестничной площадке между 15 и 16 этажами
парадной №2 д. 73 корп. 3 по Витебскому пр., напал на потерпевшего и, приставив к горлу нож, выдвинул требование о пе-
редаче ему мобильного телефона стоимостью 5 тыс. рублей. Однако когда подсудимый отвлекся, потерпевшему удалось
вырваться и сбежать.

С учетом позиции государственного обвинения суд признал Холохоева виновным и назначил наказание в виде лишения
свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор в законную силу не вступил.